
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023

para auxiliar nas operações de trânsito,  adjudicado em favor das empresas: EPI 360 
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA - CNPJ nº 27.061.442/0002-85, 
vencedora do ITEM 1, com o quantitativo de 10.000 unidades e o valor unitário de R$ 
106,66,perfazendo o total para o item de R$ 1.066.600,00; G8 ARMARINHOS LTDA - CNPJ 
nº 14.232.132/0001-53, vencedora do ITEM 2 - com o quantitativo de 40 unidades e o 
valor unitário de R$ 1.109,50, perfazendo o valor total para o item de R$ 44.380,00; RC 
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - CNPJ nº 30.334.799/0001-13, vencedora dos item: 3 - com 
o quantitativo de 100 unidades e o valor unitário de R$ 651,730, perfazendo o valor total 
para o item de R$ 65.173,00; O item 4 foi considerado fracassado por não haver propostas 
que atendessem as exigências do edital.
Natal, 21 de julho de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretário Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002291/2022-04 - SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.138/2022 – SRP - SEMAD
OBJETO: Aquisição de medicamentos sólidos de uso oral nas formas farmacêuticas de 
cápsulas, comprimidos, comprimidos revestidos, drágeas e pós para reconstituição, através 
do Sistema de Registro de Preços. 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.138/2022-SRP - SEMAD, Ata Complementar, vinculado ao Processo nº 002294/2022-
30, adjudicado em favor das empresas: CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ 40.274.237/0001-85, arrematante do item: 11, no valor 
unitário de R$ 0,16 (dezesseis centavos de reais); GB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA., CNPJ Nº 10.782.385/0001-40, arrematante do item: 27, no valor unitário de R$ 
0,13 (treze centavos de reais); ADL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ Nº 
31.097.402/0001-80, arrematante do item 34, no valor unitário de R$ 0,22 (vinte e dois 
centavos de reais), os itens 13, 38 e 39, foram considerados FRACASSADOS, para que se 
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 24 de julho de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.087/2023 – SEMAD – PROCESSO: 20230196439 - SEMTAS
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação em serviço de locação de veículos, 
para atender as necessidades do Setor de Transporte pertencente a Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, conforme especificações e quantitativos 
constantes no item 4 do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 25/07/2023, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 25/07/2023, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 09.08.2023 – Hora: 14h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 24 de Julho de 2023.
Maria Izilda Siqueira Fontes - Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 140/2023-GS/SME, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora MERISE MARIA MACIEL, matricula nº 44.784-6, para atuar como 
Gestora da Ordem de Serviço nº 051/2023, referente a realização de 03 (três) inscrições 
para o evento 19º FÓRUM NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, que será 
realizado no período de 6 a 9 de agosto de 2023, no Centro de Eventos do Pantanal, na 
cidade de Cuiabá/MT, e a servidora MIRIAM NERI MARQUES REIS, matrícula nº 41.558-8, 
para substituí-la legalmente em suas ausências e impedimentos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 141/2023-GS/SME, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor PEDRO DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrícula nº 73.402-2, para 
atuar como gestor do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2020, e designar o servidor 
JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para substituí-lo legalmente em suas 
ausências e impedimentos no Processo Administrativo Eletrônico SME 20210461615. 
Art. 2º Esta Portaria terá efeitos a partir de sua publicação. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Natal, 24 de julho de 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 
É inexigível a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento no art. 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei nº 8.666/93 com suas alterações 
posteriores e, em conformidade, com o parecer jurídico acostado aos autos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 20230809619.
NOME DO CREDOR: UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 
03.604.410/0001-30. ENDEREÇO: St. SCs Quadra 06 Bloco A Salas 608, 611 a 615 Edifício 
Carioca 240, Asa Sul, Distrito Federal/DF, CEP 70.325-900. 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços tem como objeto a realização de 03 
(três) inscrições para o evento 19° FÓRUM NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, que será realizado nos dias 6 a 9 de agosto de 2023, no Centro de Eventos do 
Pantanal, na cidade de Cuiabá/MT.
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 2193. FONTE DE RECURSO: 15000000. SUB-FONTE: 1001. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais).
Natal, 24 de julho de 2023. 
MIRIAM NERI MARQUES REIS DE ALMEIDA-Diretora do Departamento de Administração Geral 
em Substituição Legal
Portaria nº 1209/2023 - A.P., de 05 de julho de 2023
RATIFICO a mencionada declaração de inexigibilidade de licitação ficando, pois, autorizada 
a contratação. Publique-se na forma da lei.
Natal, 24 de julho de 2023. 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 051/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20230809619.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ: 08.241.747/0005-77.
CONTRATADO: UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 
03.604.410/0001-30. ENDEREÇO: St. SCs Quadra 06 Bloco A Salas 608, 611 a 615 Edifício 
Carioca 240, Asa Sul, Distrito Federal/DF, CEP 70.325-900. 
OBJETO: Contratação da prestação de serviços tem como objeto a realização de 03 
(três) inscrições para o evento 19° FÓRUM NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO, que será realizado nos dias 6 a 9 de agosto de 2023, no Centro de Eventos do 
Pantanal, na cidade de Cuiabá/MT.
VALOR: R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais).
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 2193. FONTE DE RECURSO: 15000000. SUB-FONTE: 1001. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Natal, 24 de julho de 2023. 
ASSINATURAS: 
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-Secretário Adjunto de Administração Geral/SME
MIRIAM NERI MARQUES REIS DE ALMEIDA-Diretora do Departamento de Administração Geral 
em Substituição Legal
Portaria nº 1209/2023 - A.P., de 05 de julho de 2023.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2020
PROCESSO Nº SME - 20210461615 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME, CNPJ 08.241.747/0005-77. 
CONTRATADA: WT DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 35.291.038/0001-45.
ENDEREÇO: Rua José Agnaldo de Barros, nº 2874, Candelária, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato 
nº 047/2020, por mais 12 (doze) meses, com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Orçamentária: 2177; Fonte de Recurso: 15000000; 
Sub-fonte: 1001; Elemento de despesa: 33.90.39.
VALOR: R$ 552.703,20 (quinhentos e cinquenta e dois mil, setecentos e três reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 22 de julho de 2023 a 21 de julho de 2024.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
GÊNISON DA SILVA – Pela Contratada 
Natal, 24 de julho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Tribunal Administrativo de Tributos Municipais
Presidente: Paulo César Medeiros de Oliveira Júnior
Procuradora: Nair Gomes de Souza Pitombeira 
Secretária: Maria Cláudia de Aquino Ferreira

EDITAL Nº 103 /2023 - TATM - 2ª. INSTÂNCIA  

A Secretaria Municipal de Tributação, por seu Coordenador do Contencioso Administrativo 
Tributário, no uso de suas atribuições legais, objetivando dar cumprimento ao disposto 
no art. 26, inciso IX, art. 78-A e parágrafos 1º, 2º e 3º, do Regimento Interno do Tribunal 
Administrativo de Tributos Municipais – TATM - TORNA PÚBLICO que da (s) PAUTA(s) de 
JULGAMENTO(s) prevista (s) para o(s) Dia(s): 08 de AGOSTO de 2023, a partir das 8h, 
através de videoconferência, consta(m) o(s) seguinte(s) processo(s):

Processo: nº 20230261672 - AI/ISS - Recorrente: Fazenda Municipal - Recorrido: Paulo 
Eduardo Teixeira - Advogados e Associados - Recurso Eletrônico/2023 - TATM - Ex Officio 
- Relator - Conselheiro Igor Farias da Fonseca;


